Tradiţia veneţiană şi cea
sud-slavă a lăsat puternice urme în ornamentarea cărţii chirilice româneşti,
urme ce s-au resimţit şi în tipăriturile lui Lorinţ, Coresi, Lavrentie şi Şerban
Coresi.

102

IZVOARE

1. Liturghier (Târgovişte), 7016 (10 noiembrie 1508).

B.R.V., I, 1-8, 513.
2. Osmoglasnic sau Octoih, (Târgovişte), 7018 (26 august 1510).

B.R.V., I, 9, 513; IV, 165-167. P.P. Panaitescu. Octoihul lui Macarie (1510).
3. Tetraevanghelie, (Târgovişte), 7020 (25 iunie 1512).

B.R.V., I, 9-21; IV, 167.
4. Molitvenic, Târgovişte, 7053 (10 ianuarie 1545).

B.R.V., I, 23-29, 513
5. Apostol, Târgovişte, 7055 (18 august 1546-13 martie 1547).

B.R.V., I, 31; IV, 167.
6. Triod-Penticostar slavonesc, – (Târgovişte : s.n., 1550-datat greşit

B.R.V., I, 9.
7. Sbornic, partea II, sau Minei de praznice, (Târgovişte?) 7077 (12 iulie-

decembrie 1569).
B.R.V. I, 53-54 (greşit datat 1568); IV, 171.

8. Psaltire, (Târgovişte? 1574)
B.R.V., I, 526-529.
Octoih, (glasurile 1-5), Târgovişte, 7082(12 mai -20 octombrie 1574).
B.R.V., I, 56-60.

9. Octoih, (glasurile 5-8), Târgovişte,7083 (26ianuarie -23 august 1575).
B.R.V., I, 60-63

10. Psaltire, (Târgovişte? 1576).
B.R.V., I, 529.
Psaltire, (Târgovişte? 7085) 1577.
B.R.V., I, 68.

11. Triod, (Târgovişte?), 7086 (24 august 1577-26 martie 1578).
B.R.V., I, 68; IV, 172.

12. Tetraevangheliar, (Târgovişte?), 7091(1583).
B.R.V., I, 99.